1-101/21

П Р И Г О В О Р

 

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Солнечногорск 25 марта 2021 года

Солнечногорский городской суд Московской области в составе:

председательствующего судьи Чепика С.А., 

с участием: государственного обвинителя - заместителя Солнечногорского городского прокурора Московской области ФИО7,

подсудимых ФИО1, ФИО2,

защитников - адвоката АК № АПМО ФИО8, представившего удостоверение № и ордер №, адвоката ММКА ФИО9, представившего удостоверение № и ордер №,

при секретаре ФИО10,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца 

<

адрес> Московской области, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: Московская область, 

<

адрес>, с высшим образованием, холостого, не работающего, ранее не судимого, и

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженца д. Киево-

<

адрес>, гражданина РФ, зарегистрированного и проживающего по адресу: Московская область, 

<

адрес>, комн. 26, со средним образованием, женатого, имеющего малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, не работающего, ранее не судимого,

обвиняемых в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО1 и ФИО2 совершили покушение на преступление - незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этих лиц обстоятельствам, то есть совершили преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ. Преступление совершено подсудимыми при следующих обстоятельствах: 

ФИО1 и ФИО2, имея преступный умысел, направленный на незаконный сбыт неопределенному кругу лиц наркотических средств в особо крупном размере, из корыстных побуждений, осознавая высокую степень доходности от совершения данного рода преступлений, желая обогатиться преступным путем, ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов 00 минут, точное время в ходе следствия не установлено, в неустановленном следствием месте при неустановленных обстоятельствах, осознавая, что эффективность преступления возрастет при групповом его совершении, вступили между собой в преступный сговор, разработав при этом план преступления и распределив роль каждого из них в его исполнении. Далее ФИО1 и ФИО2, обладая информацией о местонахождении подготовленной для них тайниковой закладки с наркотическим средством, полученной посредством социальной сети «Телеграмм» сети Интернет от неустановленного в ходе следствия лица, реализуя совместный преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств в особо крупном размере, не имея соответствующего разрешения, предоставляющего им право на осуществление законного сбыта наркотических средств и психотропных веществ действуя в нарушении ст. 5, 8, 14, 20, 23-25 Федерального закона «О наркотических средствах и психотропных веществах» от ДД.ММ.ГГГГ № 3-ФЗ, осознавая общественную опасность своих действий, предвидя наступление общественно-опасных последствий в виде нарушения установленного в РФ порядка оборота наркотических средств и психотропных веществ, в период с 12 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ по 07 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, точное время в ходе следствия не установлено, на автомобиле марки «ФИО3», номер 

<

***>, под управлением ФИО1, прибыли в неустановленное в ходе следствия место, где при неустановленных обстоятельствах, с целью дальнейшего сбыта неопределенному кругу лиц, незаконно, путем подбора тайниковой закладки, приобрели у неустановленного лица вещество, содержащее в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона, расфасованное в два пакета массой не менее 499,4г., 490г., упакованные в сверток из полимерного материала, общей массой не менее 989,4г., которое скрыли в перчаточном отсеке в салоне указанного автомобиля и стали незаконно хранить с целью дальнейшего совместного сбыта. Далее, не оставив преступных намерений, продолжая реализацию совместного преступного умысла, ФИО1 и ФИО2, используя информацию о местонахождении подготовленной для них тайниковой закладки с наркотическим средством, полученную посредством социальной сети «Телеграмм» сети Интернет от неустановленного в ходе следствия лица, на автомобиле марки «ФИО3», номер 

<

***>, под управлением ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ около 07 часов 05 минут прибыли на участок местности по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, 

<

адрес>, 21км +300м, координаты 56.358375, 37.011101, вблизи д. Дубровки, где, как им было достоверно известно, неустановленное лицо организовало тайник с веществом, содержащим в своем составе наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), массой не менее 980,6г., намереваясь незаконно приобрести его и хранить с целью дальнейшего совместного сбыта, однако довести свой преступный умысел до конца не смогли, так как их преступные действия были пресечены сотрудниками УНК ГУ МВД России Московской области и ОНК ОМВД России по городскому округу Солнечногорск, ФИО1 и ФИО2, находясь по указанному адресу, задержаны ДД.ММ.ГГГГ в 07 часов 20 минут, а в ходе осмотра места происшествия, произведенного ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 09 часов 05 минут по 10 часов 15 минут по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, 

<

адрес>, в лесополосе вблизи 21км +300м указанной автодороги (координаты 56.358375, 37.011101), было обнаружено и изъято из незаконного оборота упакованное в сверток из полимерного материала, с пакетом внутри, вещество белого цвета в виде порошка и комков, содержащее в своем составе согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон), включенное в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденных Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, массой 980,6г, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является особо крупным размером. Далее, в это же время, при проведении того же осмотра места происшествия, в салоне припаркованного на обочине проезжей части автодороги 

<

адрес> на 21км +300м, вблизи 

<

адрес> г.о. Солнечногорск Московской области, автомобиля «ФИО3», номер 

<

***>, изъят из незаконного оборота сверток из бесцветного полимерного материала с двумя пакетами внутри, в каждом из которых находилось вещество голубого цвета в виде порошка и комков, которое согласно справке об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ и заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющийся производным наркотического средства N-метилэфедрона, включенного в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в РФ», утвержденных Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства, массой объекта 1 - 499,4г, объекта 2 – 490,0г, а всего общей массой 989,4г, что согласно Постановлению Правительства РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 УК РФ», является особо крупным размером. Таким образом, ФИО1 и ФИО2 довести до конца свой преступный умысел, направленный на незаконный сбыт вещества, содержащий в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон (синоним ?-PVP), являющегося производным N-метилэфедрона общей массой 989,4г, что является особо крупным размером, а также наркотического средства мефедрон (4-метилметкатинон), массой 980,6г, что является особо крупным размером, не смогли по независящим от них обстоятельствам, так как их совместная преступная деятельность была пресечена сотрудниками УНК ГУ МВД России по Московской области и ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск, а наркотические средства изъяты из незаконного оборота.

В судебном заседании ФИО1 и ФИО2 вину в совершении инкриминируемого им преступления признали полностью, в содеянном раскаялись, пояснили, что преступление совершено ими в соответствии с изложенными в предъявленном обвинении обстоятельствами, полностью подтверждают показания свидетелей по делу, а также обстоятельства и доказательства, изложенные в обвинительном заключении.

Вина подсудимых ФИО11 и ФИО2 в совершении инкриминируемого им преступления подтверждается следующими доказательствами:

Рапортом ОНК от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 20 минут сотрудниками УНК ГУ МВД России по Московской области совместно с сотрудниками ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск, при силовой поддержке ОСН Гром, в ходе проведения ОРМ «наблюдение», в д. Дубровки, 

<

адрес> 21км +300м, был выявлен автомобиль марки ФИО3, номер 

<

***>, под управлением ФИО1. В качестве пассажира в автомобиле находился гражданин ФИО2. Данные граждане были задержаны в лесном массиве в момент изъятия из тайниковой закладки свертка с веществом. В ходе осмотра места происшествия по координатам 56.358375, 37.011101, находящимся в телефоне ФИО1 и телефоне ФИО2, был обнаружен полимерный сверток с веществом внутри. А также при осмотре автомобиля ФИО1 были обнаружены два пакета с веществом внутри (т.1 л.д.8);

Актом проведения ОРМ «наблюдение», согласно которому, в мае 2020 года, сотрудниками ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск была получена оперативная информация о том, что по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, 

<

адрес> в близи 21км 

<

адрес>, неустановленные лица, заложили в подготовленный тайник «закладку» с наркотическими средствами. На основании полученного ранее разрешения начальника ОМВД России по г.о. Солнечногорск Московской области было проведено оперативно-розыскное мероприятие «Наблюдение» совместно с сотрудниками УНК ГУ МВД России, а также сотрудниками ОСН Гром по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, 

<

адрес> в близи 21-ого км, 

<

адрес>. Наблюдение было установлено в 20 часов 00 минут ДД.ММ.ГГГГ, производилось тремя экипажами. Около 07 часов 05 минут ДД.ММ.ГГГГ, со стороны д. Дубровки а/д 

<

адрес>, в сторону г.о. Клин, к 21-му км+300м, 

<

адрес>, г.о. Солнечногорск, Московской области, подъехал автомобиль марки ФИО3, номер 

<

***>, за рулем автомобиля находился мужчина, на переднем пассажирском сидении сидел еще один мужчина. В 07 часов 08 минут, из автомобиля вышли водитель, одетый в темную кофту, синие джинсы и пассажир одетый в темную куртку и темные штаны, и направились в лесной массив, расположенный напротив автомобиля. Спустя несколько минут молодые люди начали что-то искать в земле. В 07 часов 20 минут было принято решение о задержании вышедших из автомобиля граждан. Наблюдение было окончено. Далее в 08 часов 25 минут был проведен личный досмотр пассажира указанного автомобиля - ФИО2, в ходе которого в левом кармане надетой на нем куртки был обнаружен мобильный телефон марки Самсунг Galaxy A50 в корпусе черного цвета. Затем в 08 часов 38 минут был досмотрен водитель автомобиля - ФИО1, в ходе которого в правом кармане джинс, надетых на нем был обнаружен мобильный телефон марки iPhоne в корпусе черного цвета, также ФИО1 пояснил, что в его автомобиле марки «ФИО3» находятся наркотические средства. В 09 часов 05 минут был осуществлен осмотр участка местности по имеющимся координатам 56.358375, 37.011101, находящимся в телефонах ФИО1 и ФИО2, в ходе которого по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, 

<

...> км+300 м 

<

адрес>, на левой обочине в сторону г.о. Клин, Московской области, на расстоянии 12 метров от края проезжей части, в лесополосе находится углубление, где была обнаружена покрышка внутри которой находится полимерный сверток серого цвета, данный сверток был изъят и упакован. Далее был осмотрен автомобиль марки ФИО3, данный автомобиль находился у обочины 21 км+300 м а/д 

<

адрес>, д. Дубровки, г.о. Солнечногорск, Московской области, в ходе которого ФИО1 открыл передний бардачок, где в правом углу передней панели находились два полимерных пакета с веществом внутри, данные пакеты были изъяты и упакованы (т.1 л.д. 11-12);

Протоколом личного досмотра ФИО1 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 08 часов 38 минут по 08 часов 48 минут по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Дубровки, 21км +300м 

<

адрес>, был досмотрен ФИО1, одетый в кофту синего цвета, джинсы синего цвета, кроссовки темного цвета. В правом кармане джинсов, надетых на ФИО1 был обнаружен мобильный телефон марки «Iphone» в корпусе черного цвета с сим-картой «Билайн» IMEI №, пароль 896666. Мобильный телефон был изъят, но не упакован (т.1 л.д. 14);

Протоколом личного досмотра ФИО2 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в период времени с 08 часов 25 минут по 08 часов 35 минут по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Дубровки, 21км +300м 

<

адрес>, был досмотрен ФИО1, одетый в куртку черную, футболку черную, штаны черные, кроссовки черные. В левом кармане куртки, надетой на ФИО2 был обнаружен мобильный телефон марки «Galaxy A50» в корпусе черного цвета с сим-картой «Билайн» IMEI №. Мобильный телефон был изъят, но не упакован (т.1 л.д. 13);

Протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с приложением фототаблицы, согласно которому в период времени с 09 часов 05 минут по 10 часов 15 минут был осмотрен участок местности по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, 

<

адрес>, 21км +300м, возле которого от края проезжей части находится покрышка (шина) в которой обнаружен полимерный сверток синего цвета, со слов ФИО1 и ФИО2 в нем находится наркотическое вещество. Указанный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет специалистом, снабженный биркой и заверенный подписями участвующих лиц. Далее был осмотрен автомобиль марки ФИО3, номер 

<

***>. ФИО1 был открыт автомобиль, в бардачке данного автомобиля было обнаружено два пакета с наркотическим веществом, они упакованы в пакет, снабженный биркой и заверенный подписями (т. 1 л.д. 15-30);

Протоколом осмотра мобильного телефона от ДД.ММ.ГГГГ согласно которому, объектом осмотра является мобильный телефон марки «Iphone 11» в корпусе черного цвета с IMEI 35 292511 061449 4. В телефоне находится сим карта оператора сотовой связи «Билайн». На телефоне установлено несколько интернет программ. Далее открыта папка фото, в которой имеется несколько фотографий с обозначением мест закладок (т.2 л.д. 120-125);

Справкой об исследовании № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которой на исследование поступил сейф пакет из полимерного материала С00114047. В сейф-пакете находится пакет из полимерного материала, внутри которого находится сверток из полимерного материала. В свертке находятся два пакета. Исследованию подвергалось содержимое одного пакета. В отобранном пакете находится вещество (объект 1), массой – 499,4 

<

адрес>-пакет из полимерного материала С00114046. Данный сейф-пакет не вскрывался и его содержимое не подвергалось исследованию (т. 1 л.д. 32);

Заключением эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому в составе представленного на исследование вещества голубого цвета в виде порошка и комков (объекты 1, 2), содержится ?-пирролидиновалерофенон (синоним PVP), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные за исключением производных, включенных качестве самостоятельных позиций в перечень внесен в Список I (разд «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утверждённый Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ Масса вещества составила: объект 1 – 499,3г., объект – 2 490,0г. В составе представленного на исследование вещества белого цвета в виде порошка и комков, массой - 980,6г (объект 3), содержится мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) внесен в Список I (раздел «Наркотиче средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ В процессе исследования израсходовано по 0,1 г объектов 1-3. После проведения исследования объекты 1-3 помещены в те же упаковки, которые дополнительно заклеены отрезками бесцветной клейкой ленты и пронумерованы «1,2,3». Все объекты помещены в соответствующие сейф пакеты, которые заклеены отрезками полимерной клейкой ленты и отрезками бумаги с оттиском круглой печати «№» ЭКЦ ГУ МВД России по Московской области, номером, датой и подписью эксперта. В составе представленного на экспертизу вещества голубого цвета в виде порошка и комков (объекты 1, 2), содержится - ?-пирролидиновалерофенон (синоним a-PVP), который является производным наркотического средства N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень, внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ Масса вещества составила: объект 1 - 499,3г, объект 2 - 490,0г. В составе представленного на экспертизу вещества белого цвета в виде порошка и комков, массой - 980,6г, содержится наркотическое средство мефедрон (4-метилметкатинон); Мефедрон (4-метилметкатинон) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ», утвержденный Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГг (т.1 л.д.94-95);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением фото-таблицы, согласно которому на осмотр предоставлен автомобиль марки автомобиль марки «ФИО3», государственный регистрационный знак 

<

***>. Данный автомобиль расположен на автомобильной стоянке около здания ОМВД России по городскому округу Солнечногорск. ФИО5 данного автомобиля коричневого цвета. Значительных повреждений автомобиль не имеет. На момент осмотра автомобиль опечатан. Данный автомобиль вскрывается, под капотом имеется идентификационный номер VIN №. После чего открыв двери автомобиля, на пассажирском переднем сидении, а также на водительском, ничего не обнаружено. Между пассажирским и водительским сиденьем имеется коробка передач, возле которой в отсеке для зарядки имеются три зарядных устройства, в кармашке возле коробки передач имеется две купюры, достоинством 100 рублей и 50 рублей, данные купюры сложены напополам, в отсеке (подставка для кофе и чая) имеется бумажный стакан (Макдональдс) из под кофе с пластмассовой крышкой. В подлокотнике между пассажирским и водительским сидением имеется прикуриватель, металлический ключ с пластмассовым наконечником (ручкой). В двери возле пассажирского сидения имеется: кошелек выполненный из кожи коричневого цвета, в котором находятся документ: водительское удостоверение на имя ФИО4. Также в двери имеется еще один кошелек черного цвета в котором имеются пластиковые карты: спорт мастер, и карты банков, еще в данном кошельке имеются: две купюры достоинством по 1000 рублей, а также четыре купюры достоинством по 100 рублей. Также в багажнике данного автомобиля имеется пакет, в котором находится подушка и чек, различные тряпки, бумага, картон, пакеты и сумка, а также бутылки с жидкостью (т.1 л.д. 133-137);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением фото-таблицы, согласно которому объектом осмотра является: 1.Сейф пакет (С 00114047) в котором находится сверток из полимерного материала, в свертке находятся два пакета из полимерного материала, изъятый осмотром места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, 

<

адрес>, 21км +300м. На момент осмотра упаковка сейф пакета видимых повреждений не имеет. Во время осмотра сейф пакет не вскрывался. В данном пакете находится пакет из полимерного материала. В пакете находится сверток из бесцветного полимерного материала. В свертке находятся два пакета из полимерного материала, объект № и объект №. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в каждом пакете находится вещество голубого цвета в виде порошка и комков. Масса данного вещества составила: объект №,3г., объект № – 490,0г., в составе представленных веществ содержится а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным N-метилэфедрона. N-метилэфедрон и его производные за исключением производных, включенных в качестве самостоятельных позиций в перечень внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в Российской Федерации», утвержденных Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГ, с последующими изменениями и дополнениями, утвержденными Постановлениями Правительства. 2. Сейф пакет (С 00114046) в котором находится сверток из полимерного материала черного цвета, оклеенный отрезками полимерного материала серого цвета, изъятый осмотром места происшествия ДД.ММ.ГГГГ по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, 

<

адрес>, 21км +300м. На момент осмотра упаковка сейф пакета видимых повреждений не имеет. Во время осмотра сейф пакет не вскрывался. В свертке находится запаянный пакет из полимерного материала. Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ в пакете находится вещество белого цвета в виде порошка и комков массой 980,6г., в составе представленных веществ содержится мефедрон (4-метилметкатинон). Мефедрон (4-метилметкатинон) внесен в Список I (раздел «Наркотические средства») «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсов, подлежащих контролю в РФ», утвержденных Постановлением Правительства РФ № от ДД.ММ.ГГГГг. (т.1 л.д.169-174);

Протоколом осмотра предметов (документов) от ДД.ММ.ГГГГ, с приложением фото-таблицы, согласно которому объектом осмотра является мобильный телефон марки «SAMSUNG Galaxy A50» в корпусе черного цвета в силиконовом черном чехле. При вскрытии металлического лотка, имеется разъем для двух сим-карт, в одном из них обнаружена сим-карта «БИЛАЙН» с информацией на ней в виде цифр (897019 916105 248756 о#*). Задняя крышка телефона не вскрывается. При включении вышеуказанного телефона марки «SAMSUNG Galaxy A50» в корзине галереи имеется 20 фотографий. Из них 7 фотографий лесной местности, а также эти же фотографии в наличии 6 штук с обозначениями в виде стрелок и выделением конкретного места в виде прямоугольника. 3 фотографии с вырезанным фрагментом координат из Google карты. 3 скриншота координат с приложения Google карты. И 1 фотография, сделана на фронтальную камеру, на которой изображено половина лица мужчины, показывающим большой палец «вверх». В памяти устройства, в папке Тelegram (папка Telegram Images) обнаружены фотографии за ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ с указанием времени, автоматически сохраненные приложением Telegram. На 14 фотографиях изображена лесная местность с обозначениями в виде стрелок и выделением конкретного места в виде прямоугольника. 13 фотографий на которых изображены чеки оплаты проезда по платной дороге М-11, чеки оплаты топлива и товаров с заправки Лукойл, находящейся на промежутке платной дороги М-11. 4 скриншота определенных мест и 10 вырезанных со скриншотов координат с Google карт. Объектом осмотра является мобильный телефон марки «iPhone 11» в корпусе черного цвета в силиконовом синем чехле. При вскрытии металлического лотка, имеется разъем для одной сим-карты, где и обнаружена сим-карта «БИЛАЙН» с информацией на ней в виде цифр (8970 1991 9114 1041 10d#*). Задняя крышка телефона не вскрывается. При включении вышеуказанного телефона марки «iPhone 11» в галерее в разделе «Альбомы» имеются 4 фотографии в лесной местности, из них 3 с указанием и выделением конкретного места и одна фотография с изображением двух синих пакетов, помещенных в прозрачную упаковку, а также 3 фотографии большого пальца руки, показывающего палец «вверх». Из них 6 фотографий лесной местности с обозначениями в виде стрелок и выделением конкретного места в виде прямоугольника и 2 фотографии с обозначениями в виде стрелок на углу частного дома. Также в телефоне марки «SAMSUNG Galaxy A50» имеется еще 4 фотографии, на которых изображены, переписка с приложения «Телеграмм», на данной фотографии имеется переписка с аккаунтом «John Wick 2.0», в переписке имеется текст: входящие сообщения - «Сможешь? Ау Ау Ау», исходящие сообщения - заберу, сколько тогда будет $?, входящие сообщения - 1000, исходящие сообщения - ок, входящие сообщения – координаты 56.358375, 57.011101 – 1 кг. ссылка, все на спб везешь, когда груз будет на спб? исходящие сообщения – завтра примерно к 12, входящие сообщения – почему??? Мне до 12 ночи надо. Далее на следующей фотографии имеется изображение покрышки, покрышка находится в воде. На следующей фотографии имеется изображение лесного массива, также имеются отметки в виде стрелок. Далее на следующей фотографии имеется изображение шины, в шине находится предмет белого цвета (т.1 л.д.190-239)

Показаниями свидетеля ФИО12, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно в 07 часов 45 минут он шел по 

<

адрес>, к нему подъехали сотрудники полиции и попросили поучаствовать при проведении досмотровых мероприятий в качестве понятого, он согласился. Они проехали по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, 

<

...> км+300 м 

<

адрес>. Сотрудниками полиции был приглашен еще один мужчина, который тоже выступал в качестве понятого. Также на место была вызвана следственно-оперативная группа ОМВД России по г.о. Солнечногорск. По прибытию, по вышеуказанному адресу, он увидел двух ранее незнакомых ему мужчин, сотрудники полиции сообщили ему, что данные граждане могут быть причастны к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. Затем был произведен досмотр мужчины, который представился как ФИО2, перед началом личного досмотра сотрудники полиции разъяснили им их права и обязанности, так же права и обязанности были разъяснены и ФИО13, и ему был задан вопрос, есть ли при нем что- либо запрещенное к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что тот ответил, что при нем нет ничего запрещенного. В ходе досмотра в правом кармане куртки, надетой на ФИО13 был обнаружен мобильный телефон марки Самсунг Galaxy A50, в корпусе черного цвета, данный телефон был изъят, не упаковывался. Запрещенных средств, веществ, предметов обнаружено не было. По данному факту был составлен протокол, который подписали все участвующие лица. Далее был досмотрен мужчина, который представился как ФИО1, которому перед началом досмотра сотрудники полиции разъяснили его права и обязанности, ему так же был задан вопрос, имеется ли при нем что-либо запрещенное к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что тот ответил, что при нем нет ничего запрещенного, но у него в автомобиле принадлежащим ему марки ФИО3 государственный регистрационный знак 

<

***> имеются наркотические средства. В ходе досмотра ФИО1 в правом кармане джинсов, надетых на нем был обнаружен мобильный телефон марки iPhone в корпусе черного цвета, данный телефон был изъят, не упаковывался. По данному факту был составлен протокол который подписали все участвующие лица. В телефонах, принадлежащих ФИО1 и ФИО2, находились координаты 56.358375, 37.011101 и фотографии, в связи с чем сотрудниками полиции было принято решение о проведении осмотра участка местности по указанным координатам, в ходе которого по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, 

<

...> км+300 м 

<

адрес>, на левой обочине в сторону г.о. Клин, Московской области, на расстоянии 12 метров от края проезжей части, в лесополосе находилось углубление, где была обнаружена покрышка, внутри которой находился полимерный сверток серого цвета, данный сверток был изъят и упакован в полимерный пакет № С0014046, который был снабжен пояснительной надписью, на котором поставили подписи все участвующие лица. Со слов ФИО1 и ФИО2 в данном свертке находятся наркотические средства. Далее был осмотрен автомобиль марки ФИО3, государственный регистрационный знак 

<

***>, данный автомобиль находился у обочины 21 км+300 м а/д 

<

адрес>, д. Дубровки, г.о. Солнечногорск, Московской области, в ходе которого ФИО1 открыл передний бардачок, где в правом углу передней панели находились два полимерных пакета с веществом внутри. Данные пакеты были изъяты и упакованы в полимерный пакет № С00114047, который был снабжен пояснительной надписью, на котором поставили подписи все участвующие лица. ФИО1 пояснил что в этих пакетах находится наркотическое средство. По данному факту был составлен протокол который подписали все участвующие лица. Замечаний и дополнений ни от кого не поступило. Ранее он ошибочно пояснил, что телефон у ФИО1 был изъят в правом кармане, так как фактически мобильный телефон был изъят в левом кармане его джинсов (т.1 л.д. 86-88, т.2 л.д. 32-34);

Показаниями свидетиеля ФИО14, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ около 08 часов 10 минут, он находился около его дома в д. Дубровки г.о. Солнечногорск Московской области, когда к его дому, где он проживает, подъехал ранее не известный ему мужчина, который представился сотрудником полиции и попросил поучаствовать при проведении досмотровых мероприятий в качестве понятого, на что он согласился. Они проехали по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Дубровки, 21км +300м 

<

адрес>. Сотрудниками полиции был приглашен еще один мужчина, который тоже выступал в качестве понятого. Также на место был вызван СОГ ОМВД России по г.о. Солнечногорск. По прибытию, по вышеуказанному адресу, он увидел двух ранее незнакомых ему мужчин, и сотрудники полиции сообщили, что данные граждане могут быть причастны к незаконному обороту наркотических средств и психотропных веществ. Затем был произведен досмотр мужчины, который представился как ФИО2, перед началом досмотра которого сотрудниками полиции были разъяснены права и обязанности понятых, то есть их, так же были разъяснены права и обязанности ФИО2, после чего, ФИО2 был задан вопрос, есть ли при нем запрещенные к свободному обороту на территории РФ вещества, на что ФИО2 ответил, что при нем ничего запрещенного нет. В ходе проведенного досмотра ФИО2, в правом кармане куртки, надетой на нем, был обнаружен и изъят мобильный телефон марки «Самсунг» А 50, в корпусе черного цвета, который был изъят сотрудниками полиции, не упаковывался, о чем был составлен протокол личного досмотра, в котором факт обнаружения и изъятия указанного мобильного телефона, был зафиксирован, данный протокол подписал он, второй понятой, ФИО2 и сотрудник полиции. Запрещенных средств, веществ, предметов, при личном досмотре ФИО2, обнаружено не было. Далее, был досмотрен второй мужчина, который представился как ФИО1, которому перед началом досмотра также были разъяснены его права и обязанности, а также были разъяснены права и обязанности понятым, то есть им. ФИО1, также как и ФИО2 был задан вопрос о том, что имеются ли у него при нем какие-либо вещества, предметы, запрещенные к свободному гражданскому обороту на территории РФ, на что последний, то есть ФИО1, пояснил, что при нем указанных средств, веществ и предметов, не имеется, но в автомобиле марки «ФИО3», который ему принадлежит, и который в этот момент времени находился на обочине указанной автодороги, имеются наркотические средства. В ходе досмотра ФИО1 в джинсах, надетых на нем, был обнаружен мобильный телефон марки «Айфон», в корпусе черного цвета, при этом, данный телефон был изъят, не упаковывался. По данному факту был составлен протокол, который подписали все участники процесса. В телефонах, принадлежащих ФИО1 и ФИО2, находились координаты 56.358375,37.011101 и фотографии, в связи с чем сотрудниками полиции было принято решение о проведением осмотра участка местности, который находился по указанным в телефоне координатам, то есть по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, д. Дубровки, 21км +300м 

<

адрес>, на левой стороне обочины, по направлению в сторону 

<

адрес> Московской области, на расстоянии 12 метров от края проезжей части, в лесополосе, находится углубление, где была обнаружена автомобильная покрышка, при осмотре которой, внутри, находился полимерный сверток, серого цвета, который был изъят и упакован в прозрачный сейф-пакет, который был снабжен пояснительной надписью, и на котором были поставлены подписи участвующих лиц. Со слов ФИО1 и ФИО2, в данном свертке находилось наркотическое средство. Далее при осмотре вышеуказанного автомобиля, ФИО1 сам открыл перчаточный ящик, где в правом углу, было обнаружено два полимерных пакета, с веществом внутри. Данные пакеты были изъяты и упакованы в полимерный сейф-пакет, который был снабжен пояснительной надписью, и на котором поставили подписи все участвующие лица. ФИО1 также пояснил, что в данных пакетах находится наркотическое сродство, но какое именно, тот не пояснил. По данному факту был составлен протокол, который был подписан участвующими лицами. Каких-либо замечаний по протоколу не было (т.1 л.д.148-150, т.2 л.д.29-31);

Показаниями свидетеля ФИО15, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ примерно около 07 часов 00 минут от руководителя 2 отдела УНК было получено указание прибыть на место по адресу: Московская область г.о. Солнечногорск, 

<

...>., для оказания содействия сотрудникам ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск. После поступления информации от начальника он совместно с оперуполномоченным УНК ФИО16 спустя некоторое время прибыли на место, где по вышеуказанному адресу находились сотрудники ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск, а также сотрудники ОСН Гром УНК ГУ МВД России по Московской области и двое ранее незнакомых молодых человека которые представились ФИО1 и ФИО2, также на обочине дороги был припаркован автомобиль марки «ФИО3», номер 

<

***>. Сотрудником ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск в присутствии двух понятых был проведен личный досмотр ФИО1 и ФИО2, где при них были обнаружены и изъяты мобильные телефоны. После этого сотрудники ОНК ОМВД России на место по вышеуказанному адресу вызвали следственно-оперативную группу для проведения необходимых следственных действий. После прибытия следственной группы, следователь в присутствии двух понятых и других участвующих лиц, начал оформлять необходимые процессуальные документы. В ходе проведения осмотра места происшествия ФИО1 и ФИО2, показали место, откуда те должны были забрать тайник закладку: Московская область г.о. Солнечногорск,д. Дубровка, 

<

адрес> 21км +300м. А также ФИО1 пояснил, что в его автомобиле, который был припаркован на обочине, за бардачком с правой стороны находится наркотическое вещество, которое они ранее совместно с ФИО2 забрали по координатам в 

<

адрес>. После чего, следователь осмотрел автомобиль марки «ФИО3» коричневого цвета государственный регистрационный знак 

<

***> и изъял находящиеся в автомобиле вещества. После всех следственных действий примерно в 10 часов 20 минут, они совместно с сотрудниками ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск, следственно-оперативной группой и с ФИО1 и ФИО2, направились в ОМВД России для получения объяснений. По приезду на место в кабинете № ОМВД России по г.о. Солнечногорск с ФИО1 и ФИО2 им было отобрано объяснение, где ФИО1 и ФИО2 пояснили: что ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов, Бушуеву Ивану на телефон в приложение «Телеграмм» с нового аккаунта «John Wick 2.0» от куратора поступило сообщение с координатами, фотографиями и пояснениями места «тайника - закладки» наркотических средств, которые необходимо было перевести и перепрятать в 

<

адрес>, за данную работу ему пообещали денежное вознаграждение в размере 600 долларов США. После этого ФИО2 переслал данное сообщение в «Телеграмм» ФИО1, посовещавшись, их заинтересовало данное предложение те приняли решение что готовы выехать по указанным координатам, о чем те сообщили куратору. Спустя некоторое время от куратора, на телефоне ФИО2 в приложение аккаунта «John Wick 2.0» поступило еще одно сообщение координатами, фотографиями и предложением захватить еще «закладку» с наркотическими средствами, который находится на территории Московской области, а также пояснил что общее денежное вознаграждение за перевозку двух «закладок» с наркотическими средствами будет составлять 1000 долларов США. Вечером того же дня ФИО2 и Шибаров Вячеслав выехали на принадлежащей ФИО1 автомашине марки Шкода-Октавия из поселка Запрудня, 

<

адрес>, Московской области в 

<

адрес> по имеющимся координатам. Примерно в первом часу ночи, с помощью координат они нашли «тайник - закладку», а именно полимерный пакет, в котором находилось еще два полимерных пакета с наркотическими средствами. Данные пакеты, с целью безопасной перевозки ФИО2 и ФИО1 спрятали за бардачком автомашины. После чего они направились по координатам к месту второй «тайник - закладки» в Московскую область. Около 07 часов 00 минут утра ДД.ММ.ГГГГ ФИО2 и ФИО1 по координатам приехали в Солнечногорский район, в районе 

<

адрес>, Московской области, остановившись около лесного массива на обочине дороги, те вышли из автомашины и пройдя по координатам, подошли к месту «закладки» и начали ее искать, после этого их задержали (т.1 л.д.179-181);

Показаниями свидетеля ФИО20, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ в ОНК ОМВД России г.о. Солнечногорск из УНК ГУ МВД России по Московской области поступила информация о том, что в мае 2020 года, в неустановленном месте в районе д. Дубровки, Московской области, г.о. Солнечногорск, вблизи 21км 

<

адрес>, неустановленные лица организовали тайник «закладку» с наркотическим средством, в связи с чем сотрудниками ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск было принято решение о проведении оперативно-розыскного мероприятия «Наблюдение». В проведении ОРМ также участвовали сотрудники УНК ГУ МВД России по Московской области, при силовой поддержке ОСН Гром. Наблюдение было установлено ДД.ММ.ГГГГ, в 20 часов 00 минут, производилось тремя экипажами, которые поочередно находясь в указанном месте, осуществляли скрытое наблюдение за местностью, проезжающими машинами. Он находился там с начала проведения ОРМ и до его окончания. Он находился неподалеку от предполагаемого места закладки. Точные координаты тайника определены не были, но был известен участок, где тот может находиться. ДД.ММ.ГГГГ, около 07 часов 05 минут со стороны д. Дубровки а/д 

<

адрес>, в сторону г.о. Клин, к 21-му км+300м, 

<

адрес>, г.о. Солнечногорск, Московской области, подъехал автомобиль марки ФИО3, номер 

<

***>, за рулем автомобиля находился мужчина (как ему впоследствии стало известно ФИО1), на переднем пассажирском сидении сидел еще один мужчина (как ему потом стало известно - ФИО2). Оставив автомобиль на обочине автодороги, ФИО1 и ФИО2 направились в сторону расположенного рядом лесного массива. Через несколько минут, по рации или по телефону, ему поступила информация о том, что сотрудниками ОСН Гром задержаны двое мужчин, находившихся в лесу, возможно причастных к незаконному обороту наркотиков. Он подошел к месту, где находились сотрудники ОСН Гром. Также на месте находились задержанные - ФИО1 и ФИО2 Прямо на месте задержания находилась канава, заполненная водой (в этот период были сильные дожди), было видно, что в канаве находится автомобильная покрышка, внутри которой был виден пакет, возможно черного цвета. 

После этого, было принято решение вызвать на место происшествия следственно-оперативную группу ОМВД России по г.о. Солнечногорск. Затем были приглашены понятые - двое мужчин, которым были разъяснены их права и обязанности, а затем проведен личный досмотр ФИО2 ДД.ММ.ГГГГ г.р., в результате которого в куртке, надетой на нем, был обнаружен мобильный телефон марки Самсунг Galaxy A50 в корпусе черного цвета, который был изъят, но не упакован. Далее в присутствии тех же понятых был досмотрен ФИО1, в джинсах, надетых на нем был обнаружен мобильный телефон марки iPhоne в корпусе черного цвета, данный мобильный телефон был изъят, но не упакован. ФИО1 пояснил, что в его автомобиле марки ФИО3 также находятся наркотические средства. Также был осуществлен осмотр участка местности по имеющимся координатам 56.358375, 37.011101, находящимся в телефонах ФИО17 и ФИО2, в ходе которого по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, 

<

...> км+300м. 

<

адрес>, на левой обочине в сторону г.о. Клин, Московской области, на расстоянии 12 метров от края проезжей части, в лесополосе находится углубление, где была обнаружена покрышка, ФИО1 и ФИО2 показали, что внутри покрышки находится полимерный сверток, данный сверток был изъят и упакован. Также при осмотре места происшествия осуществлялась фотосъемка и приложена фото-таблица. Далее был осмотрен автомобиль марки ФИО3, данный автомобиль находился у обочины 21 км+300 м а/д 

<

адрес>, д. Дубровки, г.о. Солнечногорск, Московской области, в ходе которого ФИО1 открыл бардачок, где в правом углу передней панели находились два полимерных пакета с веществом внутри, данные пакеты были изъяты и упакованы (т.1 л.д. 187-189);

Показаниями свидетеля ФИО18, данными на предварительном следствии и оглашенными в судебном заседании с согласия сторон, из которых следует, что ДД.ММ.ГГГГ с 08 часов 00 минут он заступил на суточное дежурство в составе следственно-оперативной группы. Вместе с ним на сутки заступили эксперт ФИО19 и оперуполномоченный ОУР, кто именно уже не помнит. Утром, в районе 08 часов 30 минут, точное время уже не помнит, от оперативного дежурного ОМВД России по городскому округу Солнечногорск поступила информация о том, что по адресу: в районе 

<

адрес> Солнечногорского района Московской области, вблизи 21-ого км. 

<

адрес> сотрудниками ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск совместно с УНК ГУ МВД России по Московской области, в ходе проведения оперативно-розыскных мероприятий был обнаружен тайник типа «закладка», предположительно с наркотическими веществами. Также дежурный сообщил, что на месте находятся двое мужчин, как впоследствии ему стало известно - ФИО1 и ФИО2, которые подозреваются в сбыте наркотических средств путем тайников «закладок». В связи с чем было принято решение о выезде на место происшествия, его осмотре и проведении иных следственных и процессуальных действий на месте происшествия, необходимость в которых может возникнуть на месте. После чего примерно в 08 часов 50 минут, он совместно со специалистом ФИО19, на служебном автомобиле, выехали по адресу, указанному дежурным. Когда приехали на место, там находились сотрудники УНК ГУ МВД России по Московской области, кто именно сказать не может, так как не помнит, о/у ОНК ОМВД России по г.о. Солнечногорск ФИО20, а также сотрудники ОСН «Гром», кто именно он не знает, их данные ему неизвестны. Примерно в 09 часов 00 минут, после того как были приглашены понятые, (данные их не помнит, их можно уточнить в протоколе осмотра места происшествия), которым он разъяснил порядок проведения следственного действия, их права и обязанности, он начал проводить осмотр места происшествия, в котором также участвовали ФИО20, специалист ФИО19 и двое задержанных, ФИО1 и ФИО2 Ход, результаты и замечания участвующих лиц он заносил в протокол, специалист ФИО19 фиксировала все это на служебный фотоаппарат. В ходе осмотра места происшествия в лесопосадке, расположенной в 12 метрах от проезжей части 

<

адрес> по вышеуказанному адресу имеется углубление, в котором обнаружена покрышка (автомобильная шина), в которой был обнаружен сверток синего цвета. Участвующие в осмотре ФИО1 и ФИО2 пояснили, что в указанном свертке находится наркотическое вещество. Обнаруженный сверток был изъят специалистом и упакован в полимерный пакет, с пояснительной надписью, который подписали понятые. Факт изъятия был занесен в протокол. Далее был осмотрен находящийся на обочине 

<

адрес> автомобиль «ФИО3». Автомобиль был открыт. ФИО1 пояснил, что в указанном автомобиле, в нише за перчаточным отсеком находится еще два пакета с наркотическим веществом. Тот сам сел в салон автомобиля, демонтировал перчаточный отсек и достал из-за него свертки с наркотиком. В ходе осмотра указанные пакеты были обнаружены и изъяты в установленном законом порядке, упакованы в номерной сейф-пакет, снабжены пояснительной надписью, заверены подписями понятых. После того, как осмотр места происшествия был закончен, он предъявил всем протокол, после ознакомления с ним, тот был подписан понятыми и всеми участвующими лицами. Заявлений по поводу проведения осмотра и составления протокола, замечаний на него ни от кого не поступило (т.1 л.д.238-239).

В судебном заседании ФИО1 и ФИО2 вину в совершении инкриминируемого им преступления признали полностью, в содеянном раскаялись, пояснили, что преступление совершено ими в соответствии с изложенными в предъявленном обвинении обстоятельствами, полностью подтверждают показания свидетелей по делу, а также обстоятельства и доказательства, изложенные в обвинительном заключении. 

В судебном заседании оглашены показания ФИО1, данные на предварительном следствии, из которых следует, что в октябре 2019 года он устроился на работу в аэропорт «Шереметьево» на должность контролера напитков, на ежемесячную зарплату около 35000 рублей, получив первую зарплату он понял, что этих денег на жизнь ему не хватит, так как он оплачивает кредит и имеет другие финансовые обязательства, после чего он решил найти подработку, зайдя на сайт для поиска работы, ему показалось рекламное объявление с предложением быстро заработать денег, данное предложение его заинтересовало и решил откликнуться на него, для этого нужно было написать в приложение «Телеграмм» по указанному в рекламе никнейму, отписав туда получил список вакансий, в одной из которых было предложение работать перевозчиком запрещенных наркотических веществ, данная работа заключалась в том, что ему было необходимо приезжать по указанию куратора по координатам, где располагается «тайник - закладка» с наркотическими средствами, забирать наркотики, и по указанию куратора производить закладки на территории различных областей. Данное предложение его заинтересовало, но он не стал устраиваться на эту работу, так как не хотел заниматься незаконной деятельностью. Спустя некоторое время, ощутив нехватку денежных средств, решил попробовать устроиться на вышеуказанную работу, для этого ему было необходимо отправить фотографию его лица, при этом держа свой паспорт в руке в развернутом виде. После чего, ему в приложение «Телеграмм» пришло сообщение от никнейма «John Wick», что в ближайшее время будет работа и он должен быть на связи. Через какое то время тот скинул в приложение «Телеграмм» ему координаты с фотографиями места, откуда он должен был забрать «тайник - закладку» с наркотическим средством и доставить его в один из районов 

<

адрес>. После выполненной работы ему на «биткоин кошелек» были переведены денежные средства, далее он еще несколько раз выполнял подобную работу. В декабре 2019 года зная плохое финансовое положение его друга ФИО2, решил рассказать ему где подрабатывает, данная работа его заинтересовала, и они стали совершать поездки вместе, периодичностью примерно 2 раза в месяц, за что получали денежные средства, сумма которых зависела от количества перевозимых наркотических средств и от расстояния поездки. В Январе 2020 года у него сломался телефон, они начали поддерживать связь с никнеймом «John Wick» с телефона Ивана. ДД.ММ.ГГГГ около 12 часов ему Иван сообщил, что ему на приложение «Телеграмм» с нового аккаунта «John Wick 2.0» от куратора поступило сообщение с координатами, фотографиями и пояснениями места «тайника - закладки» наркотических средств, которые необходимо было перевести и перепрятать в 

<

адрес>. За данную работу тот пообещал денежное вознаграждение в размере 600 долларов США. Через некоторое время с аккаунта «John Wick 2.0» от куратора поступило еще одно сообщение с предложением захватить еще «закладку» с наркотическими средствами, который находится на территории Московской области, а также написал, что общее денежное вознаграждение за перевозку двух «закладок» с наркотически средствами будет составлять 1000 долларов США. Посовещавшись с Иваном они согласились, после чего на телефон Ивана в приложение «Телеграмм» от аккаунта «John Wick 2.0» поступило второе сообщение с координатами, фотографиями и пояснениями места «тайника - закладки» наркотических средств. Вечером того же дня они с Иваном выехали на принадлежащей ему автомашине марки Шкода-Октавия, номер 

<

***>, из поселка 

<

адрес> Московской области в 

<

адрес> по имеющимся координатам. Примерно в первом часу ночи, с помощью координат они нашли «тайник - закладку», а именно полимерный пакет в котором находилось еще два полимерных пакета с наркотическими средствами. Данные пакеты, с целью безопасной перевозки они с Иваном спрятали за бардачком автомашины. После чего они направились по координатам к месту второй «тайник - закладки» в Московскую область. Примерно в 7 часов утра ДД.ММ.ГГГГ они с Иваном по координатам приехали в Солнечногорский район, в районе 

<

адрес> Московской области, остановившись около лесного массива на обочине дороги, они вышли из автомашины и пройдя по координатам, подошли к месту «тайника - закладки» и начали ее искать, после чего их задержали сотрудники полиции, которые пояснили им, что они подозреваемся в незаконном хранении наркотических средств. В присутствии двух понятых мужского пола был произведен личный осмотр, в ходе которого у него был изъят принадлежащий ему телефон марки Айфон 11, в корпусе серого цвета, так же был досмотрен его друг ФИО2 в ходе его досмотра у него был обнаружен телефон марки Самсунг А50, по данным фактам в присутствии двух понятых мужского пола были составлены соответствующие протоколы. В их телефонах сотрудники полиции обнаружили координаты и фотографии места «тайника - закладки» которую они искали, в связи с чем было принято решение об осмотре участка местности по координатам находящимся в их телефонах по имеющимся координатам 56.358375,37.011101 по адресу: Московская область, г.о. Солнечногорск, 

<

...> км+300 метров 

<

адрес>, на левой обочине в сторону г.о. Клин, Московской области, на расстоянии 12 метров от края проезжей части, в лесополосе в углублении была обнаружена покрышка внутри которой находился полимерный сверток серого цвета, который в присутствии двух понятых мужского пола был изъят и упакован, после чего был осмотрен принадлежащий ему автомобиль марки Шкода-Октавия, в ходе которого в правой передней панели сотрудниками полиции в присутствии двух понятых мужского пола были обнаружены и изъяты два полимерных пакета с наркотическим средством, был составлен соответствующий протокол. Также он пояснил сотрудникам полиции, где он с Иваном забрал данные наркотические средства. Вину признает в полном объеме, в содеянном раскаивается (т.1 л.д.66-69).

Указанные показания подсудимый ФИО1 подтвердил полностью.

Подсудимый ФИО2 также подтвердил указанные оглашенные показания ФИО1 и пояснил, что преступление совершено ими совместно, в связи с тяжелым материальным положением, именно на его телефон приходили сообщения с фотографиями и координатами закладок, которые они перевозили вместе, в содеянном раскаивается.

Оценивая вышеуказанные доказательства в их совокупности с точки зрения их допустимости, относимости и достоверности, суд приходит к выводу, что показания свидетелей последовательны, непротиворечивы и полностью подтверждаются материалами уголовного дела, полученными в соответствии с требованиями УПК РФ. Указанные лица подробно и логично излагают события произошедшего, их показания согласуются между собой и с другими исследованными по уголовному делу доказательствами. При этом суд не усматривает оснований не доверять показаниям вышеуказанных свидетелей, так как они не имеют оснований для оговора подсудимых. 

Поскольку у подсудимых отсутствовало разрешение компетентных государственных органов на осуществление подобного рода операций с наркотическим средством, то их действия носили незаконный характер. 

В соответствии с п. 13.2 Постановления Пленума Верховного Суда РФ № «О судебной практике по делам о преступлениях, связанных с наркотическими средствами, психотропными, сильнодействующими и ядовитыми веществами» от ДД.ММ.ГГГГ, если лицо в целях осуществления умысла на незаконный сбыт наркотических средств незаконно приобретает, перевозит и хранит эти средства, тем самым, совершает действия, направленные на их последующую реализацию и составляющие часть объективной стороны сбыта, однако по независящим от него обстоятельствам не передает указанные средства приобретателю, то такое лицо несет уголовную ответственность за покушение на незаконный сбыт этих средств.

Нашел свое подтверждение в судебном заседании такой квалифицирующий признак покушения на сбыт наркотических средств, как совершение в особо крупном размере, что установлено в результате проведения судебных химических экспертиз.

Принимая во внимание вышеизложенное, суд считает, что представленными стороной государственного обвинения доказательствами полностью подтверждена вина ФИО1 и ФИО2 в совершении покушения на незаконный сбыт наркотических средств, группой лиц по предварительному сговору, в особо крупном размере, при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от них обстоятельствам, по делу в ходе предварительного и судебного следствия установлено, когда и при каких обстоятельствах подсудимые совершили преступление, вина подсудимых подтверждается всей совокупностью представленных доказательств, суд квалифицирует действия ФИО1 и ФИО2 по ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

При назначении вида и меры наказания суд учитывает: характер и степень общественной опасности совершенного подсудимыми преступления, которое отнесено законом к категории особо тяжких преступлений; 

данные о личности ФИО1, который ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, содержит на иждивении несовершеннолетнего брата, непрсредственно при задержании и входе предварительного следствия давал последовательные и правдивые показания, тем самым активно способствуя раскрытию и расследованию преступления, вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, в содеянном раскаялся, в связи с чем суд признает данные обстоятельства в их совокупности исключительными и позволяющими применить в отношении ФИО1 при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ, назначив подсудимому наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ;

данные о личности ФИО2, который ранее не судим, впервые привлекается к уголовной ответственности, на учете у нарколога и психиатра не состоит, по месту жительства характеризуется положительно, имеет малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения, непрсредственно при задержании давал последовательные и правдивые показания, тем самым активно способствуя раскрытию и расследованию преступления, вину в совершении инкриминируемого ему деяния признал полностью, в содеянном раскаялся, в связи с чем суд признает данные обстоятельства в их совокупности исключительными и позволяющими применить в отношении ФИО2 при назначении наказания положения ст. 64 УК РФ, назначив подсудимому наказание ниже низшего предела, предусмотренного санкцией ч. 5 ст. 228.1 УК РФ.

Суд учитывает цели наказания – восстановление социальной справедливости, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и предупреждение совершения им новых преступлений.

На основании п. «и» ч. 1 и ч. 2 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающими наказание обстоятельствами у подсудимых активное способствование раскрытию и расследованию преступления, а также признание подсудимыми своей вины и раскаяние в содеянном.

На основании п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ суд признает смягчающим наказание обстоятельством у ФИО2 наличие малолетнего ребенка.

Отягчающих наказание обстоятельств у подсудимых не установлено. 

В соответствии с ч. 1 ст. 62 УК РФ, при наличии смягчающих обстоятельств, предусмотренных п. «и» ч. 1 ст. 61 УК РФ, и отсутствии отягчающих обстоятельств, срок или размер наказания не могут превышать двух третей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей.

В соответствии с ч. 3 ст. 66 УК РФ, срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного соответствующей статьей за оконченное преступление.

Учитывая фактические обстоятельства преступления, степень его общественной опасности, данные о личности подсудимых и иные обстоятельства, суд не усматривает оснований для изменения категории инкриминируемого подсудимым преступления на менее тяжкую категорию.

Оценивая все перечисленные обстоятельства в их совокупности, учитывая материальное положение подсудимых, их отношение к содеянному, суд полагает целесообразным и соответствующим целям наказания назначение подсудимым наказания в виде реального лишения свободы, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, полагая, что исправление осужденных невозможно без изоляции от общества, а целесообразности в назначении дополнительных наказаний в данном случае нет.

В соответствии с п. «в» ч. 1 ст. 58 УК РФ ФИО1 и ФИО2 подлежат направлению для отбывания наказания в исправительную колонию строгого режима.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 299, 303-304, 307-309 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО1 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет и 6 (шесть) месяцев, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО1 в виде содержания под стражей – оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО1 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ему в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ), один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Признать ФИО2 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 5 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ему наказание, с применением положений ст. 64 УК РФ, в виде лишения свободы на срок 6 (шесть) лет и 6 (шесть) месяцев, без лишения права занимать определенные должности или заниматься определенной деятельностью, без штрафа, с отбыванием наказания в исправительной колонии строгого режима.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде содержания под стражей – оставить без изменения. 

Срок отбывания наказания ФИО2 исчислять со дня вступления приговора в законную силу. Зачесть ему в срок отбытия наказания время содержания под стражей с ДД.ММ.ГГГГ до дня вступления приговора в законную силу из расчета, произведенного в соответствии с ч. 3.2 ст. 72 УК РФ (в редакции ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ № 186-ФЗ), один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по уголовному делу:

- автомобиль марки «ФИО3», номер 

<

***>, VIN: № – считать возвращенным по принадлежности законному владельцу;

- мобильные телефоны марки «SAMSUNG Galaxy A50» с сим-картой «БИЛАЙН», мобильный телефон марки «iPhone 11» сим-картой «БИЛАЙН», хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о. Солнечногорск МО по квитанции №, – возвратить по принадлежности законным владельцам; 

- сейф пакеты (С 00114047 и С 00114046) в которых находится наркотическое средство а-пирролидиновалерофенон (синоним а-PVP), который является производным N-метилэфедрона, массами 499,2гр, 489,9гр, 980,5гр, хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.о. Солнечногорск МО по квитанции №, – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке Московский областной суд через Солнечногорский городской суд Московской области в течение 10 суток со дня его провозглашения.

В случае подачи апелляционной жалобы или представления осужденный в течение 10 суток вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья С.А. Чепик